1

川崎市
か わ さ き し

外国人市民代表者会議
が い こ く じ ん し み ん だ い ひ ょ う し ゃ か い ぎ

(第
だい

１２期
き

 第
だい

１年
ねん

 第
だい

４回
かい

 第
だい

１日
にち

)

議事録
ぎ じ ろ く

１  日時
に ち じ

 ２０１９(平成
へいせい

３１)年
ねん

１月
がつ

２０日
は つ か

(日
にち

) 午後
ご ご

２時
じ

～５時
じ

２  場所
ば し ょ

 川崎市
か わ さ き し

国際
こくさい

交流
こうりゅう

センター
せ ん た ー

３  出席者
しゅっせきしゃ

（１）代表者
だいひょうしゃ

 ２０人
にん

アニ
あ に

ー タ
た

 リシケシュ
り し け し ゅ

、 アリ
あ り

 ファズラット
ふ ぁ ず ら っ と

 シャローン
し ゃ ろ ー ん

、 大越
おおごし

 ミュートン
み ゅ ー と ん

トミオ
と み お

、 金
きん

 海花
か い か

、 ゴタメ
ご た め

 アディカリ
あ で ぃ か り

 アニタ
あ に た

、 許
しゅー

 成龍
ちぇんろん

、 蒋
しょう

 香梅
こうめい

、

シロコラデュク
し ろ こ ら で ゅ く

 イリャ
い り ゃ

、 鈴木
す ず き

 ミリアム
み り あ む

、 スタント
す た ん と

 イルワン
い る わ ん

、 崔
ちぇ

 敬心
きょんしん

、

チョ
ち ょ

 チョ
ち ょ

 カイン
か い ん

、寺田
て ら だ

 ヘザー
へ ざ ー

、バテネフ
ば て ね ふ

 アルチョム
あ る ち ょ む

、ポール
ぽ ー る

 ウッザル
う っ ざ る

クマル
く ま る

、 ポソ
ぽ そ

 ロドリゲス
ろ ど り げ す

 ミゲル
み げ る

 アンヘル
あ ん へ る

、 前田
ま え だ

 喜与美
き よ み

、 ラサル
ら さ る

ジュリエン
じ ゅ り え ん

、 劉
りゅう

 愛玲
あいりん

、ロペス
ろ ぺ す

 ハイロ
は い ろ

（２）事務局
じ む き ょ く

浅沼
あさぬま

 担当
たんとう

課長
かちょう

、 豐
とよ

田
た

 担当
たんとう

係 長
かかりちょう

、 中野
な か の

 担当
たんとう

係 長
かかりちょう

、 関口
せきぐち

 主任
しゅにん

、 日下部
く さ か べ

職員
しょくいん

、髙
たか

橋
はし

 専門
せんもん

調査員
ちょうさいん

４  傍聴
ぼうちょう

者
しゃ

 ５人
にん

５  会議
か い ぎ

次第
し だ い

(公開
こうかい

)

（１）開会
かいかい

（２）事務局
じ む き ょ く

説明
せつめい

（３）議事
ぎ じ

（４）事務
じ む

連絡
れんらく

（５）閉会
へいかい

 2

【全体会
ぜんたいかい

】

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「新年
しんねん

あけましておめでとうございます。今年
こ と し

もどうぞよろしくお願
ねが

いします。それでは、これから川崎市
か わ さ き し

外国人
がいこくじん

市民
し み ん

代表者
だいひょうしゃ

会議
か い ぎ

、２０１８年度
ね ん ど

第
だい

４回
かい

第
だい

１日
にち

を開催
かいさい

する。今日
き ょ う

はウラコワ
う ら こ わ

委員
い い ん

、ウル
う る

委員
い い ん

、児玉
こ だ ま

委員
い い ん

、トラン
と ら ん

委員
い い ん

、ロマンダ
ろ ま ん だ

委員
い い ん

から欠席
けっせき

の連絡
れんらく

が届
とど

いている。まず、今日
き ょ う

の日程
にってい

と配布
は い ふ

資料
しりょう

の確認
かくにん

について、事務局
じ む き ょ く

から説明
せつめい

をお願
ねが

いする。」

（事務局
じ む き ょ く

豐田
と よ だ

担当
たんとう

係 長
かかりちょう

が説明
せつめい

）

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「 次
つぎ

に 、 前回
ぜんかい

会議
か い ぎ

の ま と め に つ い て 、 事務局
じ む き ょ く

か ら 説明
せつめい

を お 願
ねが

い す

る。」

（事務局
じ む き ょ く

髙橋
たかはし

専門
せんもん

調査員
ちょうさいん

が資料
しりょう

１に基
もと

づき説明
せつめい

）

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「何
なに

か質問
しつもん

はあるか。（ なし ）それでは、議事
ぎ じ

に入
はい

る。まずは、

代表者
だいひょうしゃ

の辞任
じ に ん

と補充
ほじゅう

についてだ。事務局
じ む き ょ く

から説明
せつめい

をお願
ねが

いする。」

（事務局
じ む き ょ く

髙橋
たかはし

専門
せんもん

調査員
ちょうさいん

が資料
しりょう

２に基
もと

づき説明
せつめい

）

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「何
なに

か質問
しつもん

はあるか。それでは、説明
せつめい

にあったように、残
のこ

りの期間
き か ん

も

短
みじか

いことから、補充
ほじゅう

はしないということにしたいがよいか。補充
ほじゅう

をしないこ

とに賛成
さんせい

の人
ひと

は手
て

を挙
あ

げてください。（ 全員
ぜんいん

賛成
さんせい

 ）それでは、補充
ほじゅう

しない

ということで決定
けってい

だ。次
つぎ

に、提言
ていげん

の取組
とりくみ

状 況
じょうきょう

についてだ。事務局
じ む き ょ く

から報告
ほうこく

を

お願
ねが

いする。」

（事務局
じ む き ょ く

日下部
く さ か べ

職員
しょくいん

が資料
しりょう

３に基
もと

づき報告
ほうこく

）

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「何
なに

か質問
しつもん

はあるか。（ なし ）では、次
つぎ

の議事
ぎ じ

に移
うつ

る。次
つぎ

は、２

０１８年度
ね ん ど

の年次
ね ん じ

報告
ほうこく

書
しょ

について、事務局
じ む き ょ く

から説明
せつめい

をお願
ねが

いする。」

（事務局
じ む き ょ く

日下部
く さ か べ

職員
しょくいん

が資料
しりょう

４に基
もと

づき説明
せつめい

）

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「何
なに

か質問
しつもん

はあるか。（ なし ）次
つぎ

は、オープン
お ー ぷ ん

会議
か い ぎ

の振
ふ

り返
かえ

りに

ついてだ。事務局
じ む き ょ く

から説明
せつめい

をお願
ねが

いする。」

（事務局
じ む き ょ く

髙橋
たかはし

専門
せんもん

調査員
ちょうさいん

が資料
しりょう

５に基
もと

づき説明
せつめい

）

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「何
なに

か質問
しつもん

や意見
い け ん

はあるか。」

アリ
あ り

委員
い い ん

「運営面
うんえいめん

はとてもよかったと思
おも

う。参加者
さ ん か し ゃ

は自分
じ ぶ ん

が思
おも

っていたよりも少
すく

なか

った。自分
じ ぶ ん

の関心
かんしん

のあるテーマ
て ー ま

について、あまり話
はな

せなかったのが残念
ざんねん

だっ

た。」

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「高齢者
こうれいしゃ

向
む

けの相談
そうだん

や悩
なや

みというテーマ
て ー ま

も出
で

てきたが、具体的
ぐ た い て き

な問題
もんだい

まではあがらなかったので、審議
し ん ぎ

テーマ
て ー ま

にくわえるまでにはならないかと思
おも

っ

ている。」

 3

崔
ちぇ

部会長
ぶかいちょう

「 私
わたし

のグループ
ぐ る ー ぷ

では、日本人
に ほ ん じ ん

の人
ひと

たちがどこに情報
じょうほう

を届
とど

けたらよいのかわ

からないという意見
い け ん

があり、外国人
がいこくじん

の側
がわ

も積極的
せっきょくてき

に地域
ち い き

活動
かつどう

に参加
さ ん か

したり、

情報
じょうほう

を発信
はっしん

したりしていく必要
ひつよう

があると思
おも

った。それと、当日
とうじつ

に提言
ていげん

の取組
とりくみ

状 況
じょうきょう

の評価
ひょうか

について質問
しつもん

があった が、答
こた

えられなかった ので、この 会議
か い ぎ

の

仕組
し く

みや歴史
れ き し

についてもっと勉強
べんきょう

する必要
ひつよう

があると感
かん

じた。」

アリ
あ り

委員
い い ん

「 私
わたし

た ち も も っ と い ろ い ろ な 声
こえ

を 聴
き

く 機会
き か い

を つ く っ た 方
ほう

が よ い と 思
おも

っ

た。」

ロペス
ろ ぺ す

委員
い い ん

「参加者
さ ん か し ゃ

からの意見
い け ん

だが、神奈川
か な が わ

県
けん

で異文化
い ぶ ん か

に関
かん

する役所
やくしょ

の職員
しょくいん

研修
けんしゅう

があ

るそうなのだが、参加者
さ ん か し ゃ

が少
すく

ないそうだ。もっと研修
けんしゅう

を受
う

ける人
ひと

が増
ふ

えれば、

多
おお

くの課題
か だ い

が解決
かいけつ

されるかもしれない。」

ポソ
ぽ そ

委員
い い ん

「外国人
がいこくじん

だけで集
あつ

まって話
はな

していると、どうしてもこうして欲
ほ

しい、ああや

って欲
ほ

しいという意見
い け ん

が多
おお

くなる。けれど、同
おな

じ地域
ち い き

に住
す

んでいる日本人
に ほ ん じ ん

の

立場
た ち ば

からの意見
い け ん

も聞
き

くことはとても重要
じゅうよう

だと思
おも

う。日本人
に ほ ん じ ん

のなかにも、 私
わたし

た

ちのことを 考
かんが

えてくれている人
ひと

はたくさんいる。」

寺田
て ら だ

委員
い い ん

「同
おな

じ意見
い け ん

だ。そういう意味
い み

では、オープン
お ー ぷ ん

会議
か い ぎ

のような機会
き か い

がもう少
すこ

しあ

ってもよいのではないか。」

崔
ちぇ

部会長
ぶかいちょう

「代表者
だいひょうしゃ

会議
か い ぎ

のメンバー
め ん ば ー

で、会議
か い ぎ

以外
い が い

の活動
かつどう

もしたらどうだろうか。」

アニータ
あ に ー た

委員
い い ん

「オープン
お ー ぷ ん

会議
か い ぎ

の広報
こうほう

は、どのくらいの範囲
は ん い

でしたのか。」

事務局
じ む き ょ く

日下部
く さ か べ

職員
しょくいん

「市
し

のホームページ
ほ ー む ぺ ー じ

、区
く

役所
やくしょ

や市民館
し み ん か ん

でポスター
ぽ す た ー

の掲示
け い じ

、チラシ
ち ら し

の

配架
は い か

、あとは他
た

都市
と し

の外国人
がいこくじん

会議
か い ぎ

、かわさきＦＭ、報道
ほうどう

機関
き か ん

などだ。」

アニータ
あ に ー た

委員
い い ん

「 私
わたし

たちももっと地域
ち い き

で広報
こうほう

をした方
ほう

がよいと思
おも

った。」

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「それでは、オープン
お ー ぷ ん

会議
か い ぎ

の振
ふ

り返
かえ

りはここまでとする。移動
い ど う

・休憩
きゅうけい

を は さ ん で 部会
ぶ か い

審議
し ん ぎ

を お 願
ねが

い す る 。 全体会
ぜんたいかい

の 再開
さいかい

は １ ６ 時
じ

３ ０ 分
ぷん

か ら と す

る。」

【情報
じょうほう

・広報
こうほう

部会
ぶ か い

】

崔
ちぇ

部会長
ぶかいちょう

「それでは、部会
ぶ か い

を始
はじ

めたい。まずは、前回
ぜんかい

会議
か い ぎ

の確認
かくにん

について事務局
じ む き ょ く

から

お願
ねが

いする。」

（事務局
じ む き ょ く

日下部
く さ か べ

職員
しょくいん

が資料
しりょう

１に基
もと

づき説明
せつめい

）

崔
ちぇ

部会長
ぶかいちょう

「何
なに

か質問
しつもん

はあるか。（ なし ）それでは、今日
き ょ う

のテーマ
て ー ま

は企業
きぎょう

や日本語
に ほ ん ご

学校
がっこう

等
とう

を通
つう

じた市
し

の取組
とりくみ

の広報
こうほう

・周知
しゅうち

についてだ。まずは事務局
じ む き ょ く

から説明
せつめい

をお

願
ねが

いする。」

 4

（事務局
じ む き ょ く

日下部
く さ か べ

職員
しょくいん

が資料
しりょう

６－１に基
もと

づき説明
せつめい

）

崔
ちぇ

部会長
ぶかいちょう

「何
なに

か質問
しつもん

はあるか。（ なし ）では、審議
し ん ぎ

に入
はい

りたい。何
なに

か意見
い け ん

はある

か。」

前田
ま え だ

副委員長
ふくいいんちょう

「民間
みんかん

企業
きぎょう

は、幅
はば

が広
ひろ

すぎて焦点
しょうてん

が絞れない。日本語
に ほ ん ご

学校
がっこう

は４校
こう

という

ことなので、具体的
ぐ た い て き

に何
なに

かできるかもしれない。」

アリ
あ り

委員
い い ん

「問題
もんだい

は、川崎市
か わ さ き し

が知って欲しい情報
じょうほう

に焦点
しょうてん

をあてるのがよいと思
おも

う。」

崔
ちぇ

部会長
ぶかいちょう

「資料
しりょう

の６ページ
ぺ ー じ

を見
み

ると、調査
ちょうさ

結果
け っ か

のところの『日常
にちじょう

生活
せいかつ

に必要
ひつよう

な情報
じょうほう

の

入手
にゅうしゅ

経路
け い ろ

と日本語
に ほ ん ご

能力
のうりょく

の関係
かんけい

』で、日本語
に ほ ん ご

が話
はな

せない人
ひと

は『知
し

り合
あ

いから』が

７６．８％というのと、日本語
に ほ ん ご

が話
はな

せる人
ひと

はインターネット
い ん た ー ね っ と

で情報
じょうほう

を確認
かくにん

がで

きているということを 考
かんが

えると、日本語
に ほ ん ご

学校
がっこう

でもそれなりに生徒
せ い と

への対応
たいおう

は

できていると思
おも

う。」

ポール
ぽ ー る

委員
い い ん

「資料
しりょう

を見
み

ると、市
し

はたくさんの取組
とりくみ

をやっていることがわかる。前回
ぜんかい

、

ウェルカムセット
う ぇ る か む せ っ と

をちゃんと渡
わた

しているのか、ということがあって、先日
せんじつ

、

友達
ともだち

が川崎市
か わ さ き し

に引
ひ

っ越
こ

してきたのだが、もらっていないそうだ。職員
しょくいん

で知
し

らな

い人
ひと

もいるようだ。」

ロペス
ろ ぺ す

委員
い い ん

「区
く

役所
やくしょ

が 忙
いそが

しくて対応
たいおう

できていないということもあると思
おも

う。外国人
がいこくじん

の こ と 以外
い が い

に も す る べ き こ と が た く さ ん あ る 。 優先
ゆうせん

順位
じゅんい

の 問題
もんだい

で 、 そ れ は

川崎市
か わ さ き し

が本当
ほんとう

に国際的
こくさいてき

なまちになりたいかどうか、ということに関
かか

わっている

と思
おも

う。」

鈴木
す ず き

委員
い い ん

「企業
きぎょう

を通
つう

じた広報
こうほう

は 難
むずか

しいと思
おも

う。日本語
に ほ ん ご

学校
がっこう

は何
なに

かできるかもしれな

い。市
し

からのメール
め ー る

の配信
はいしん

はどうか。」

崔
ちぇ

部会長
ぶかいちょう

「メール
め ー る

の配信
はいしん

という案
あん

だが、具体的
ぐ た い て き

にどういった内容
ないよう

か。」

前田
ま え だ

副委員長
ふくいいんちょう

「メール
め ー る

の配信
はいしん

というのは受
う

けとる側
がわ

にとっては助
たす

かるが、そうだとし

てもまずはメール
め ー る

アドレス
あ ど れ す

を登録
とうろく

しなければいけない。まずはそこにハードル
は ー ど る

があると思
おも

う。ほかに、代表者
だいひょうしゃ

会議
か い ぎ

の応募
お う ぼ

案内
あんない

は２年
ねん

に１度
ど

、対象者
たいしょうしゃ

全員
ぜんいん

に届
とど

くと思
おも

うが、それは活用
かつよう

できないか。メール
め ー る

の内容
ないよう

としては、テーマ
て ー ま

を決
き

めて

月
つき

に１、２回
かい

くらいの配信
はいしん

でよいのではないか。」

鈴木
す ず き

委員
い い ん

「かながわ国際
こくさい

交流
こうりゅう

財団
ざいだん

でやっているＩＮＦＯ ＫＡＮＡＧＡＷＡというの

がある。」

アリ
あ り

委員
い い ん

「たくさんの人
ひと

に登録
とうろく

してもらうためには、魅力的
みりょくてき

な情報
じょうほう

がたくさんないと

いけない。」

鈴木
す ず き

委員
い い ん

「 い ろ い ろ な 人
ひと

の ニーズ
に ー ず

に 応
こた

え る の に は 、 限界
げんかい

が あ る と 思
おも

う 。 ま ず は 、

 5

基本的
き ほ ん て き

な情報
じょうほう

でよいと思
おも

う。」

崔
ちぇ

部会長
ぶかいちょう

「残
のこ

りの審議
し ん ぎ

時間
じ か ん

も迫
せま

ってきたが、ほかに何
なに

かあるか。」

鈴木
す ず き

委員
い い ん

「防災
ぼうさい

マップ
ま っ ぷ

をホテル
ほ て る

で配布
は い ふ

したらどうか。」

アリ
あ り

委員
い い ん

「実際
じっさい

にウェルカムセット
う ぇ る か む せ っ と

を見
み

てみたい。」

劉
りゅう

委員
い い ん

「資料
しりょう

を置
お

く場所
ば し ょ

についてだが、外国人
がいこくじん

が 必
かなら

ず行
い

く場所
ば し ょ

の１
ひと

つに入国
にゅうこく

管理局
かんりきょく

がある。候補
こ う ほ

にしてはどうか。」

崔
ちぇ

部会長
ぶかいちょう

「そろそろ時間
じ か ん

なので、このテーマ
て ー ま

については、今日
き ょ う

はここまでとしたい。

残
のこ

りの時間
じ か ん

で、次回
じ か い

の審議
し ん ぎ

テーマ
て ー ま

について話
はな

し合
あ

いたい。次回
じ か い

は、観光客
かんこうきゃく

向
む

け

の防災
ぼうさい

情報
じょうほう

だ。何
なに

か資料
しりょう

のリクエスト
り く え す と

はあるか。」

アリ
あ り

委員
い い ん

「川崎
かわさき

にどのくらいホテル
ほ て る

があるのかと、どのくらいの観光客
かんこうきゃく

が泊
と

まってい

るのかが知
し

りたい。」

シロコラデュク
し ろ こ ら で ゅ く

委員
い い ん

「ホテル
ほ て る

に限
かぎ

らず、民泊
みんぱく

やＡｉｒｂｎｂに泊
と

まっている人
ひと

の数
かず

も

わかるとよい。」

崔
ちぇ

部会長
ぶかいちょう

「観光客
かんこうきゃく

が必要
ひつよう

とする情報
じょうほう

と地域
ち い き

に住
す

んでいる外国人
がいこくじん

市民
し み ん

が必要
ひつよう

とする情報
じょうほう

には違
ちが

いがあるか。」

シロコラデュク
し ろ こ ら で ゅ く

委員
い い ん

「観光客
かんこうきゃく

の方
ほう

が知識
ち し き

も経験
けいけん

もないと思
おも

う。」

前田
ま え だ

副委員長
ふくいいんちょう

「 こ の 間
あいだ

の オープン
お ー ぷ ん

会議
か い ぎ

の と き に 、 な ぜ 川崎市
か わ さ き し

に 住
す

ん で い る 外国人
がいこくじん

市民
し み ん

ではなく、外国人
がいこくじん

観光客
かんこうきゃく

向
む

けの提言
ていげん

をするのかということを言
い

われた。」

崔
ちぇ

部会長
ぶかいちょう

「時間
じ か ん

になったので、今日
き ょ う

の部会
ぶ か い

はここまでとしたい。今日
き ょ う

の意見
い け ん

は引
ひ

き続
つづ

き検討
けんとう

していきたい。」

【教育
きょういく

・就労
しゅうろう

部会
ぶ か い

】

バテネフ
ば て ね ふ

委員
い い ん

「それでは、教育
きょういく

・就労
しゅうろう

部会
ぶ か い

を始
はじ

める。まずは、前回
ぜんかい

の会議
か い ぎ

の確認
かくにん

につ

いて、事務局
じ む き ょ く

からお願
ねが

いする。」

（事務局
じ む き ょ く

髙橋
たかはし

専門
せんもん

調査員
ちょうさいん

が資料
しりょう

１に基
もと

づき説明
せつめい

）

バテネフ
ば て ね ふ

委員
い い ん

「何
なに

か質問
しつもん

はあるか。（  なし  ）それでは、今日
き ょ う

の審議
し ん ぎ

テーマ
て ー ま

は、

多文化
た ぶ ん か

・国際
こくさい

理解
り か い

教育
きょういく

についてだ。事務局
じ む き ょ く

から説明
せつめい

をお願
ねが

いする。」

（事務局
じ む き ょ く

髙橋
たかはし

専門
せんもん

調査員
ちょうさいん

が資料
しりょう

７、７－１に基
もと

づき説明
せつめい

）

バテネフ
ば て ね ふ

委員
い い ん

「何
なに

か質問
しつもん

はあるか。」

寺田
て ら だ

委員
い い ん

「この調査
ちょうさ

は何
なん

歳
さい

くらいの子
こ

どもに聞
き

いたものか。」

事務局
じ む き ょ く

髙橋
たかはし

専門
せんもん

調査員
ちょうさいん

「この調査
ちょうさ

は、子
こ

どもには直接
ちょくせつ

聞
き

いていない。保護者
ほ ご し ゃ

に聞
き

いた

ものだ。」

 6

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「資料
しりょう

にあるフィリピン
ふ ぃ り ぴ ん

の文化
ぶ ん か

についての授業
じゅぎょう

は、さくら 小
しょう

学校
がっこう

と

ふれあい館
かん

で 協 力
きょうりょく

していやっているということか。」

事務局
じ む き ょ く

髙橋
たかはし

専門
せんもん

調査員
ちょうさいん

「その通
とお

りだ。」

ポソ
ぽ そ

委員
い い ん

「繰
く

り返
かえ

してやっているということは、評価
ひょうか

されているのだろう。ほかの

学校
がっこう

でもできるのではないか。」

金
きん

委員
い い ん

「フィリピン
ふ ぃ り ぴ ん

の文化
ぶ ん か

についてなのは、フィリピン
ふ ぃ り ぴ ん

の子
こ

どもが多
おお

いからか。」

事務局
じ む き ょ く

髙橋
たかはし

専門
せんもん

調査員
ちょうさいん

「フィリピン
ふ ぃ り ぴ ん

だけではないが、フィリピン
ふ ぃ り ぴ ん

につながる子
こ

どもが

比較的
ひ か く て き

多
おお

い。」

寺田
て ら だ

委員
い い ん

「何
なに

かのアイデア
あ い で あ

があるときに、どうすればそれを実行
じっこう

できるか。たとえば、

ＰＴＡなどを通
とお

してできないか。」

チョ
ち ょ

委員
い い ん

「ＰＴＡは、やることは大体
だいたい

決
き

まっている。」

金
きん

委員
い い ん

「 私
わたし

は大田区
お お た く

で日本語
に ほ ん ご

指導
し ど う

をしているのだが、校長
こうちょう

先生
せんせい

の理解
り か い

がないとなか

なか 難
むずか

しい。」

バテネフ
ば て ね ふ

委員
い い ん

「今
いま

の子
こ

どものことを 考
かんが

えるとデジタル
で じ た る

・コンテンツ
こ ん て ん つ

を有効
ゆうこう

に活用
かつよう

す

るとよいのではないか。今
いま

はみんなスマートフォン
す ま ー と ふ ぉ ん

を持
も

っている。それを活用
かつよう

したらよいのではないか。」

アニータ
あ に ー た

委員
い い ん

「もし何
なに

かやるのであれば、ほかの国
くに

で自分
じ ぶ ん

たちと同
おな

じ年齢
ねんれい

の子
こ

どもた

ちが何
なに

をしているのか、どういう遊
あそ

びをして、どういう音楽
おんがく

を聞
き

いているのか

といったところから始
はじ

めるとよいのではないか。」

バテネフ
ば て ね ふ

委員
い い ん

「動画
ど う が

をつくるのもよいかもしれない。」

事務局
じ む き ょ く

髙橋
たかはし

専門
せんもん

調査員
ちょうさいん

「そういった映像
えいぞう

資料
しりょう

は、ビデオ
び で お

教材
きょうざい

などすでにあると思
おも

う。

映像
えいぞう

を使
つか

うというアイデア
あ い で あ

はよいかもしれないが、それと市
し

に映像
えいぞう

をつくって

くれという 話
はなし

はまた違
ちが

ってくる。」

蒋
しょう

委員
い い ん

「日本
に ほ ん

では、 小
しょう

学校
がっこう

も 中
ちゅう

学校
がっこう

もスマートフォン
す ま ー と ふ ぉ ん

を学校
がっこう

に持
も

っていくのは禁止
き ん し

だ。もし、ビデオ
び で お

を見
み

るなら、 給 食
きゅうしょく

の時間
じ か ん

がよいかもしれない。」

ポソ
ぽ そ

委員
い い ん

「民族
みんぞく

差別
さ べ つ

の解消
かいしょう

ということで、やはりいじめの問題
もんだい

が大
おお

きいのかなと思
おも

っ

ている。そう 考
かんが

えたときに、大切
たいせつ

なのは保護者
ほ ご し ゃ

の 考
かんが

えではないかと 思
おも

う。

多文化
た ぶ ん か

理解
り か い

を子
こ

どもにいくら教
おし

えても、保護者
ほ ご し ゃ

がそれをわかっていないと意味
い み

がない。保護者
ほ ご し ゃ

への教育
きょういく

や啓発
けいはつ

が必要
ひつよう

ではないか。」

バテネフ
ば て ね ふ

委員
い い ん

「そろそろ時間
じ か ん

なので、今日
き ょ う

の審議
し ん ぎ

はここまでとしたい。残
のこ

りの時間
じ か ん

で

次回
じ か い

の審議
し ん ぎ

テーマ
て ー ま

についての資料
しりょう

リクエスト
り く え す と

をしたい。次回
じ か い

のテーマ
て ー ま

は、就労
しゅうろう

支援
し え ん

だ。何
なに

かリクエスト
り く え す と

はあるか。」

 7

寺田
て ら だ

委員
い い ん

「一番
いちばん

苦労
く ろ う

しているのは、配偶者
はいぐうしゃ

などで日本
に ほ ん

に来
き

たばかりで、日本語
に ほ ん ご

がわか

らない人
ひと

だ。」

許
しゅー

委員
い い ん

「今
いま

、海外
かいがい

にいて日本
に ほ ん

に関心
かんしん

がある人
ひと

への支援
し え ん

は可能
か の う

か。」

事務局
じ む き ょ く

髙橋
たかはし

専門
せんもん

調査員
ちょうさいん

「それを提言
ていげん

にする理由
り ゆ う

は弱
よわ

いと思
おも

う。」

寺田
て ら だ

委員
い い ん

「たとえば、ハローワーク
は ろ ー わ ー く

もあると思
おも

うが、川崎市
か わ さ き し

にどういった情報
じょうほう

がある

のか知
し

りたい。」

アニータ
あ に ー た

委員
い い ん

「解雇
か い こ

されたり、仕事
し ご と

を辞
や

めたりした人
ひと

が次
つぎ

の仕事
し ご と

に就
つ

くまでに何
なに

か

支援
し え ん

があるのか知
し

りたい。」

チョ
ち ょ

委員
い い ん

「自分
じ ぶ ん

で会社
かいしゃ

をつくりたい人
ひと

のための支援
し え ん

について知
し

りたい。」

寺田
て ら だ

委員
い い ん

「正社員
せいしゃいん

とか、パート
ぱ ー と

とか、派遣
は け ん

社員
しゃいん

とか、契約
けいやく

社員
しゃいん

とかいろいろと種類
しゅるい

が

あってよくわからない。まとめて整理
せ い り

して欲
ほ

しい。」

バテネフ
ば て ね ふ

委員
い い ん

「時間
じ か ん

になったので、今日
き ょ う

の部会
ぶ か い

はここまでとする。」

【全体会
ぜんたいかい

】

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「それでは、全体会
ぜんたいかい

を再開
さいかい

する。まずは、部会
ぶ か い

報告
ほうこく

を教育
きょういく

・就労
しゅうろう

部会
ぶ か い

からお願
ねが

いする。」

バテネフ
ば て ね ふ

委員
い い ん

「今日
き ょ う

はマハバット
ま は ば っ と

さん［ウラコワ
う ら こ わ

委員
い い ん

］が欠席
けっせき

なので、 私
わたし

から報告
ほうこく

す る 。 今日
き ょ う

は 多文化
た ぶ ん か

・ 国際
こくさい

理解
り か い

教育
きょういく

に つ い て 審議
し ん ぎ

し た 。 ま ず は 、 川崎市
か わ さ き し

と

横浜市
よ こ は ま し

の取組
とりくみ

について説明
せつめい

を受
う

けた。川崎市
か わ さ き し

の特徴
とくちょう

としては、いろいろな文化
ぶ ん か

について理解
り か い

するというスタンス
す た ん す

で、人権
じんけん

を大切
たいせつ

にしているというのがあった。

それに対
たい

して、横浜市
よ こ は ま し

の場合
ば あ い

は英語
え い ご

に特化
と っ か

しているというのが特徴
とくちょう

だそうだ。

また、民族
みんぞく

文化
ぶ ん か

講師
こ う し

ふれあい事業
じぎょう

という取組
とりくみ

があるそうだが、それ以外
い が い

にも

個別
こ べ つ

に先生
せんせい

が保護者
ほ ご し ゃ

にお願
ねが

いをするなど、さまざまな取組
とりくみ

があるそうだ。何
なに

か

具体的
ぐ た い て き

な問題
もんだい

や課題
か だ い

があるというわけではなかったが、多文化
た ぶ ん か

・国際
こくさい

理解
り か い

の

取組
とりくみ

を広
ひろ

げていくためには、講師
こ う し

の派遣
は け ん

という方法
ほうほう

では現実的
げんじつてき

に厳
きび

しいのでは

ないかということで、動画
ど う が

のようなコンテンツ
こ ん て ん つ

を活用
かつよう

したらどうかという意見
い け ん

が出
で

た。それと、子
こ

どもへの教育
きょういく

だけではなく、保護者
ほ ご し ゃ

への啓発
けいはつ

も重要
じゅうよう

だとい

う意見
い け ん

も出
で

た。」

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「何
なに

か質問
しつもん

はあるか。」

アリ
あ り

委員
い い ん

「オープン
お ー ぷ ん

会議
か い ぎ

でいじめのことが出
で

ていた。」

バテネフ
ば て ね ふ

委員
い い ん

「今日
き ょ う

はまだ何
なに

かの結論
けつろん

が出
で

たわけではないので、引
ひ

き続
つづ

き検討
けんとう

してい

きたい。」

 8

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「ほかに何
なに

かあるか。（ なし ）それでは、続
つづ

いて情報
じょうほう

・広報
こうほう

部会
ぶ か い

からの報告
ほうこく

をお願
ねが

いする。」

崔
ちぇ

部会長
ぶかいちょう

「今日
き ょ う

は、企業
き ぎ ょ う

や日本語
に ほ ん ご

学校
が っ こ う

等
とう

を通
つう

じた市
し

の取組
と り く み

の広報
こ う ほ う

・周知
し ゅ う ち

に関
かん

して

話
はな

し合
あ

った。まずは、外国人
が い こ く じ ん

市民
し み ん

が欲
ほ

しいと思
おも

っている情報
じょうほう

と市
し

が外国人
が い こ く じ ん

市民
し み ん

に知
し

って欲
ほ

しい情報
じょうほう

にはギャップ
ぎ ゃ っ ぷ

があるということを意識
い し き

するように

した。企業
き ぎ ょ う

に関
かん

しては、数
かず

も多
おお

いので、現実的
げんじつてき

ではないということになっ

た。日本語
に ほ ん ご

学校
が っ こ う

に関
かん

しては、市内
し な い

に４か所
しょ

あるそうだ。 現状
げんじょう

では、 市
し

の

作成
さくせい

した情報
じょうほう

は置
お

いてないそうだが、依頼
い ら い

をすれば置
お

いてくれるそうだ。

ただ、ニーズ
に ー ず

があるかというのははっきりしない。それと、区
く

役所
や く し ょ

で配布
は い ふ

しているウェルカムセット
う ぇ る か む せ っ と

について、確実
かくじつ

に配布
は い ふ

されているわけではない

ということもわかった。それに対
たい

しては、研修
けんしゅう

が必要
ひ つ よ う

なのではないかとい

う意見
い け ん

が出
で

た。ほかには、入国
にゅうこく

管理局
かんりきょく

と連携
れんけい

するといった意見
い け ん

も出
で

た。」

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「 何
なに

か 質問
しつもん

は あ る か 。 （  な し  ） で は 、 今日
き ょ う

の 議事
ぎ じ

は 以上
いじょう

だ 。

事務局
じ む き ょ く

から事務
じ む

連絡
れんらく

をお願
ねが

いする。」

【事務
じ む

連絡
れんらく

】

  ・アンケート
あ ん け ー と

の提出
ていしゅつ

について

  ・災害
さいがい

時
じ

多言語
た げ ん ご

支援
し え ん

センター
せ ん た ー

設置
せ っ ち

訓練
くんれん

について

  ・神奈川
か な が わ

新聞
しんぶん

の記事
き じ

（委員長
いいんちょう

の紹介
しょうかい

）の紹介
しょうかい

スタント
す た ん と

委員長
いいんちょう

「以上
いじょう

で、今日
き ょ う

の日程
にってい

は 終 了
しゅうりょう

だ。次回
じ か い

は２月
がつ

２４日
にじゅうよっか

日曜日
に ち よ う び

、午後
ご ご

２

時
じ

から、ここ国際
こくさい

交流
こうりゅう

センター
せ ん た ー

で開催
かいさい

する。これで、２０１８年度
ね ん ど

第
だい

４回
かい

第
だい

１

日
にち

の会議
か い ぎ

を終
お

わりにする。お疲
つか

れ様
さま

でした。」